
CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Giunta comunale n. 75 del 02/04/2020

ATTO DI GIUNTA COMUNALE

Data 02/04/2020 N. 75

Oggetto:

EMERGENZA DA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19. APPROVAZIONE 
CRITERI E MODALITA' PER ASSEGNAZIONE "BUONI SPESA MULTIUSO" 
FINANZIATI CON IL FONDO ASSEGNATO AL COMUNE DI RECANATI CON 
O.C.D.P.C. N. 658/2020

L’anno duemilaventi, il giorno due del mese di Aprile, alle ore 16:00, nella Residenza 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.
All'atto dell'adozione della presente deliberazione risulta la presenza dei componenti come 
segue:

BRAVI ANTONIO Sindaco Presente
SCORCELLI MIRCO Vice Sindaco Presente
FIORDOMO FRANCESCO Assessore Presente
MORETTI MICHELE Assessore Presente
NICOLINI PAOLA Assessore Presente
SOCCIO RITA Assessore Presente

Presenti n. 6
Assenti n. 0

Si dà atto che gli  Assessori Fiordomo Francesco, Moretti Michele e Soccio Rita sono 
intervenuti da remoto ai sensi del decreto del Sindaco n. 2 del 20.03.2020.

Presiede il Dott. BRAVI ANTONIO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

Assiste IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott. FOGLIA GIORGIO 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a
D

ot
t. 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
  i

n 
da

ta
 0

2/
04

/2
02

0 
00

:0
0:

00
 e

 d
a 

D
ot

t. 
B

R
A

V
I 

A
N

T
O

N
IO

 in
 d

at
a 

02
/0

4/
20

20
 0

0:
00

:0
0

la
 c

ui
 v

er
if

ic
a 

de
i c

er
tif

ic
at

i, 
va

lid
i e

 n
on

 r
ev

oc
at

i, 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Giunta comunale n. 75 del 02/04/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n.658 del 29/03/2020 avente ad 
oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 
è stato stabilito il trasferimento al Comune di Recanati di un fondo di solidarietà pari a € 
euro 120.438,96 per far fronte alle necessità del territorio;
- con Atto di Giunta n. 73 del 01/04/2020 il Comune di Recanati ha deliberato d’urgenza la 
variazione al bilancio di previsione 2020/2022 per l’importo succitato;

Evidenziato che:
- trattandosi di Ordinanza di Protezione Civile, con i requisiti propri dello stato di necessità, 
le misure devono essere applicate con l’obiettivo di accelerare al massimo le procedure di 
spesa, pur nelle difficoltà operative note che i Comuni vivono a causa dell’emergenza;-
- i Comuni per quanto sopra possono organizzarsi nel modo più vicino a soddisfare 
immediatamente il bisogno dei propri cittadini in stato di bisogno, anche con mezzi e 
strumenti già in uso e in deroga alle ordinarie norme sugli affidamenti;
- gli acquisti che i Comuni possono fare non sono assoggettati alle procedure del Codice 
dei Contratti approvato con D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Mostrata pertanto la urgente necessità di stabilire criteri e modalità per l’assegnazione dei 
benefici, finanziati con il suddetto fondo, in favore dei nuclei familiari di Recanati che 
stanno maggiormente subendo gli effetti negativi dell’emergenza determinata 
dall’epidemia da virus Covid.19;

Tenuto conto delle proposte operative fornite dall’A.N.C.I. con nota prot. 114 del 
31/03/2020;

Valutata l’opportunità di utilizzare il summenzionato fondo comunale al fine di erogare ai 
nuclei familiari in situazione di difficoltà, creata o aggravata dall’emergenza, aiuti sotto 
forma di “buoni spesa multiuso” da utilizzare presso gli esercizi commerciali di Recanati 
per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a
D

ot
t. 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
  i

n 
da

ta
 0

2/
04

/2
02

0 
00

:0
0:

00
 e

 d
a 

D
ot

t. 
B

R
A

V
I 

A
N

T
O

N
IO

 in
 d

at
a 

02
/0

4/
20

20
 0

0:
00

:0
0

la
 c

ui
 v

er
if

ic
a 

de
i c

er
tif

ic
at

i, 
va

lid
i e

 n
on

 r
ev

oc
at

i, 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Giunta comunale n. 75 del 02/04/2020

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visti i pareri ex art.49 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla regolarità tecnica e contabile 
del presente atto;
Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi;

DELIBERA

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di stabilire che il fondo di solidarietà dell'importo di € 120.438,96, trasferito a questo 
Ente con Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n.658 del 29/03/2020, sarà 
utilizzato per l’erogazione di “buoni spesa multiuso” in favore dei nuclei familiari di 
Recanati più esposti ai negativi effetti derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
Covid-19;
3. di definire i seguenti requisiti di accesso al beneficio:
- Sono beneficiari dell’intervento i nuclei familiari residenti nel territorio comunale che si 
trovino in situazione di difficoltà socio-economica creata o aggravata dall’emergenza 
dovuta alla diffusione del contagio da COVID-19.
- Lo stato di bisogno del nucleo familiare è autodichiarato è valutato dall’Ufficio Servizi 
Sociali sulla base dei seguenti criteri:
a) è assunto come parametro base di riferimento per la valutazione della condizione di 
necessità economica, l’importo mensile dell’assegno sociale INPS per l’anno 2020, 
arrotondato per eccesso a € 500,00;
b) è individuato come coefficiente moltiplicatore il valore della scala di equivalenza 
previsto nel calcolo dell'I.S.E.E., applicato in base al numero dei componenti del nucleo 
familiare richiedente, come di seguito specificato:

 Numero Componenti 1: coefficiente 1,00

 Numero Componenti 2: coefficiente 1,57

 Numero Componenti 3: coefficiente 2,04

 Numero Componenti 4: coefficiente 2,46

 Numero Componenti 5: coefficiente 2,85

 Numero Componenti 6: coefficiente 3,15

 Numero Componenti 7: coefficiente 3,45

 Numero Componenti 8: coefficiente 3,75

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a
D

ot
t. 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
  i

n 
da

ta
 0

2/
04

/2
02

0 
00

:0
0:

00
 e

 d
a 

D
ot

t. 
B

R
A

V
I 

A
N

T
O

N
IO

 in
 d

at
a 

02
/0

4/
20

20
 0

0:
00

:0
0

la
 c

ui
 v

er
if

ic
a 

de
i c

er
tif

ic
at

i, 
va

lid
i e

 n
on

 r
ev

oc
at

i, 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Giunta comunale n. 75 del 02/04/2020

 Numero Componenti 9: coefficiente 4,05

 Numero Componenti 10: coefficiente 4,35
 
c) i parametri di riferimento economico per l’accesso all’intervento da parte del singolo 
nucleo familiare sono pertanto le soglie sotto indicate:
 

- Nucleo composto da n. 1 componente: € 500 x 1 =         € 500,00
- Nucleo composto da n. 2 componenti: € 500 x 1,57 =     € 785,00
- Nucleo composto da n. 3 componenti: € 500 x 2,04 =    € 1.020,00
- Nucleo composto da n. 4 componenti: € 500 x 2,46 =    € 1.230,00
- Nucleo composto da n. 5 componenti: € 500 x 2,85 =    € 1.425,00
- Nucleo composto da n. 6 componenti: € 500 x 3,15 =    € 1.575,00
- Nucleo composto da n. 7 componenti: € 500 x 3,45 =    € 1.725,00
- Nucleo composto da n. 8 componenti: € 500 x 3,75 =    € 1.875,00
- Nucleo composto da n. 9 componenti: € 500 x 4,05 =    € 2.025,00
- Nucleo composto da n. 10 componenti: € 500 x 4,35 =   € 2.175,00

 
I beneficiari dell’intervento sono quindi i nuclei familiari, il cui numero di componenti è 
fotografato allo stato attuale con eventuali riduzioni o ampliamenti dovuti allo stato di 
emergenza, che abbiano avuto complessivamente nel mese di marzo 2020 una 
disponibilità economica rientrante nei limiti sopra indicati e che dichiarino di avere un 
patrimonio mobiliare non superiore a € 6.000,00.
Con il termine patrimonio mobiliare si intende la somma dei saldi al 31 marzo 2020 di vari 
titoli: conto corrente (sia postale che bancario); conto deposito (sia postale che bancario); 
titoli di stato ed equiparati; certificati di deposito e di credito; obbligazioni; buoni fruttiferi e 
assimilati.
 
Il valore della disponibilità economica del nucleo familiare corrisponde alla somma delle 
entrate effettivamente percepite nel mese di marzo 2020 da tutti i componenti del nucleo 
familiare. Sono da contare come entrate lo stipendio da lavoro nelle sue varie forme, da 
affitto di immobili o altro e quelle derivanti da sussidi sociali quali RdC, Rei, Naspi, 
Indennità di mobilità, Cassa integrazione guadagni, e da qualsiasi altra forme di contributo 
prevista a livello locale, regionale e statale (es. Contributo Autonoma Sistemazione, 
Contributo per l’affitto etc….).

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a
D

ot
t. 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
  i

n 
da

ta
 0

2/
04

/2
02

0 
00

:0
0:

00
 e

 d
a 

D
ot

t. 
B

R
A

V
I 

A
N

T
O

N
IO

 in
 d

at
a 

02
/0

4/
20

20
 0

0:
00

:0
0

la
 c

ui
 v

er
if

ic
a 

de
i c

er
tif

ic
at

i, 
va

lid
i e

 n
on

 r
ev

oc
at

i, 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Giunta comunale n. 75 del 02/04/2020

 Il computo finale della effettiva disponibilità economica mensile del nucleo familiare deve 
tener conto delle spese sostenute dal nucleo familiare per l'alloggio (rata affitto o mutuo) e 
pertanto è al netto delle stesse.
Rispetto all’importo complessivo della disponibilità economica del nucleo familiare è 
possibile tollerare uno scostamento in eccesso dalle soglie di accesso sopra indicate fino 
al 20% della cifra di riferimento considerata; in questo caso sarà concesso un beneficio 
ridotto del 20%.
 

4. di definire la seguente entità del beneficio;
L’importo del contributo erogabile, sotto forma di “buoni spesa multiuso” del valore 
nominale unitario di € 15,00, è calcolato a partire da un valore base stabilito in € 100, 
stimato sulla quantificazione del valore di una spesa bi-settimanale, come di seguito 
indicato:
- nucleo con n. 1 componente: € 100 x coefficiente 1,00 = € 100,00 arrotondato a € 105,00
- nucleo con n. 2 componenti:  € 100 x coefficiente 1,57 = € 157,00 arrotondato a € 165,00
- nucleo con n. 3 componenti: € 100 x coefficiente 2,04 = € 204,00 arrotondato a € 210,00
- nucleo con n. 4 componenti: € 100 x coefficiente 2,46 = € 246,00 arrotondato a € 255,00
- nucleo con n. 5 componenti: € 100 x coefficiente 2,85 =  € 285,00

- nucleo con n. 6 componenti: € 100 x coefficiente 3,15 =  € 315,00

- nucleo con n. 7 componenti: € 100 x coefficiente 3,45 =  € 345,00

- nucleo con n. 8 componenti: € 100 x coefficiente 3,75 =  € 375,00

- nucleo con n. 9 componenti: € 100 x coefficiente 4,05 =  € 405,00

- nucleo con n. 10 componenti: € 100 x coefficiente 4,35 =  € 435,00
L'importo del contributo sopra indicato viene incrementato di € 50,00 in caso di presenza 
nel nucleo familiare di soggetti disabili certificati ai sensi della L. 104/92;

5. di stabilire che i “buoni spesa multiuso” debbano essere in formato cartaceo, avere 
valore nominale unitario di € 15,00 ed essere utilizzati presso gli esercizi commerciali di 
Recanati accreditati con l’Ente per la gestione dell’emergenza, per l'acquisto di generi 
alimentari e beni di prima necessità quali: prodotti alimentari (bevande e cibo, tranne 
prodotti cotti, di rosticceria e superalcolici), prodotti per l’igiene personale e della casa 
(tranne arredi e corredi per la casa es. stoviglie), prodotti farmaceutici e articoli medicali;

6. di stabilire che gli esercizi commerciali che intendono collaborare con il Comune per la 
gestione dell'emergenza dovranno formalizzare la propria adesione e quindi accreditarsi 
per l'accettazione dei "buoni spesa multiuso";

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a
D

ot
t. 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
  i

n 
da

ta
 0

2/
04

/2
02

0 
00

:0
0:

00
 e

 d
a 

D
ot

t. 
B

R
A

V
I 

A
N

T
O

N
IO

 in
 d

at
a 

02
/0

4/
20

20
 0

0:
00

:0
0

la
 c

ui
 v

er
if

ic
a 

de
i c

er
tif

ic
at

i, 
va

lid
i e

 n
on

 r
ev

oc
at

i, 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Giunta comunale n. 75 del 02/04/2020

7. di demandare al Dirigente dell’Ufficio Servizi Sociali tutti gli adempimenti necessari per 
l’individuazione della platea dei beneficiari, l’erogazione degli aiuti agli stessi, il 
coinvolgimento degli esercizi commerciali di Recanati;
8. di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. BRAVI ANTONIO Dott. FOGLIA GIORGIO 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a
D

ot
t. 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
  i

n 
da

ta
 0

2/
04

/2
02

0 
00

:0
0:

00
 e

 d
a 

D
ot

t. 
B

R
A

V
I 

A
N

T
O

N
IO

 in
 d

at
a 

02
/0

4/
20

20
 0

0:
00

:0
0

la
 c

ui
 v

er
if

ic
a 

de
i c

er
tif

ic
at

i, 
va

lid
i e

 n
on

 r
ev

oc
at

i, 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 
02/04/2020

Oggetto: EMERGENZA DA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19. 
APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' PER ASSEGNAZIONE "BUONI SPESA 
MULTIUSO" FINANZIATI CON IL FONDO ASSEGNATO AL COMUNE DI RECANATI 
CON O.C.D.P.C. N. 658/2020
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49, comma 1 - D.Lgs 267/2000)

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE
  

Li, 02/04/2020 Il Dirigente 
FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A. 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a
D

ot
t. 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
  i

n 
da

ta
 0

2/
04

/2
02

0 
00

:0
0:

00
 e

 d
a 

D
ot

t. 
B

R
A

V
I 

A
N

T
O

N
IO

 in
 d

at
a 

02
/0

4/
20

20
 0

0:
00

:0
0

la
 c

ui
 v

er
if

ic
a 

de
i c

er
tif

ic
at

i, 
va

lid
i e

 n
on

 r
ev

oc
at

i, 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 85 
DEL 02/04/2020

Oggetto: EMERGENZA DA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19. 
APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' PER ASSEGNAZIONE "BUONI SPESA 
MULTIUSO" FINANZIATI CON IL FONDO ASSEGNATO AL COMUNE DI RECANATI 
CON O.C.D.P.C. N. 658/2020

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE
  

Li, 02/04/2020  Il Dirigente 
BARBIERI ANGELA / ArubaPEC S.p.A. 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a
D

ot
t. 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
  i

n 
da

ta
 0

2/
04

/2
02

0 
00

:0
0:

00
 e

 d
a 

D
ot

t. 
B

R
A

V
I 

A
N

T
O

N
IO

 in
 d

at
a 

02
/0

4/
20

20
 0

0:
00

:0
0

la
 c

ui
 v

er
if

ic
a 

de
i c

er
tif

ic
at

i, 
va

lid
i e

 n
on

 r
ev

oc
at

i, 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Delibera di Giunta n° 75 del 02/04/2020

________________________________________________________________________

Oggetto: EMERGENZA DA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19. 
APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' PER ASSEGNAZIONE "BUONI SPESA 
MULTIUSO" FINANZIATI CON IL FONDO ASSEGNATO AL COMUNE DI RECANATI 
CON O.C.D.P.C. N. 658/2020

E S E C U T I V I T A’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 02/04/2020

perchè dichiarato immediatamente eseguibile

Il Dirigente
FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a
D

ot
t. 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
  i

n 
da

ta
 0

2/
04

/2
02

0 
00

:0
0:

00
 e

 d
a 

D
ot

t. 
B

R
A

V
I 

A
N

T
O

N
IO

 in
 d

at
a 

02
/0

4/
20

20
 0

0:
00

:0
0

la
 c

ui
 v

er
if

ic
a 

de
i c

er
tif

ic
at

i, 
va

lid
i e

 n
on

 r
ev

oc
at

i, 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Delibera di Giunta n° 75 del 02/04/2020

Oggetto: EMERGENZA DA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19. 
APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' PER ASSEGNAZIONE "BUONI SPESA 
MULTIUSO" FINANZIATI CON IL FONDO ASSEGNATO AL COMUNE DI RECANATI 
CON O.C.D.P.C. N. 658/2020 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 02/04/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
GIORGETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a
D

ot
t. 

FO
G

L
IA

 G
IO

R
G

IO
  i

n 
da

ta
 0

2/
04

/2
02

0 
00

:0
0:

00
 e

 d
a 

D
ot

t. 
B

R
A

V
I 

A
N

T
O

N
IO

 in
 d

at
a 

02
/0

4/
20

20
 0

0:
00

:0
0

la
 c

ui
 v

er
if

ic
a 

de
i c

er
tif

ic
at

i, 
va

lid
i e

 n
on

 r
ev

oc
at

i, 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.




